
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.313 

din 13 noiembrie  2007 
privind atribuirea de denumiri acceselor 

care delimitează cvartalele situate pe Insula Mureş 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
72043/06.11.2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice înregistrată cu 
nr.72043/T4/06.11.2007; 
-Hotărârea nr.160/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările cuprinse în Legea nr.76/2007; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
Art.1. Se atribuie denumiri de alei şi se numerotează cu cifre romane de la I la XX cele 20 de 
accese care delimitează cvartalele situate pe Insula Mureş, conform planului anexat, plan care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Serviciul Administrare Patrimoniu, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 

 

 
 



 
 

 
ROMANIA  PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL    
  

     H O T Ă R Â R E A  Nr. ___ 
  din  __________________ 2007 

Privind atribuirea de denumiri acceselor care delimitează cvartalele 
situate pe Insula Mureş 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 72043/06.11.2007; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice 
înregistrată cu nr. 72043/T4/06.11.2007; 
- Hotîrârea nr.160/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad;  
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi 
completările cuprinse în Legea nr.76/2007; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 Art.1. Se atribuie denumiri de alei şi se numerotează cu cifre romane de la 
I la XX cele 20 de accese care delimitează cvartalele situate pe Insula Mureş,  
conform planului anexat, plan care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTĂ,      SECRETAR, 
           Doina Paul 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nemeth Angelica/2ex/Nemeth Angelica        Cod PMA-S1-01 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.72043/06.11.2007 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Având în vedere utilitatea acordării ca denumire de alei, acceselor create în zona Insula 
Mureş, precum şi nevoia unor adrese pentru stabilirea domiciliului şi întocmirea actelor de 
identitate pentru locuitorii din zonă, consider oportun adoptarea unei hotărâri de acordarea ca 
denumiri de alei celor 20 de accese care delimitează cvartalele situate pe Insula Mureş 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
 

 

DIIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
 
Nr. 72043/T4/06.11.2007 

 
R A P O R T 

 
Privind acordarea denumirilor aleilor  care delimitează cvartalele situate pe 

Insula Mureş 
 
 
 

 Insula Mureş s-a dezvoltat ca zonă de recreere, începând din anii 1956 – 1960, când s-
au edificat primele case de vacanţă. 
 În cei 50 de ani trecuţi s-a creat un sat de vacanţă cu 20 alei şi 489 loturi. Construcţiile 
realizate sunt din lemn, metal, dar şi construcţii definitive, gen vilă cu P+1 nivele. 
 Prin Hotărârea nr. 160/1997, Consiliul local al municipiului Arad a stabilit modalitatea 
de reglementare a acestor construcţii, prin concesiunea terenului. 
 Având în vedere: 

- utilitatea acordării unor denumiri aleilor create ca urmare a delimitării pe cvartale a 
zonei Insula Mureş; 

- nevoia unor adrese pentru stabilirea domiciliului şi a altor acte necesare locuitorilor din 
zonă; 

- ţinând cont de faptul că există familii care locuiesc pe Insula Mureş neavând alt 
domiciliu stabil, fiind evacuaţi din imobile retrocedate foştilor proprietari sau din alte 
motive, 

- faptul că Serviciul de Evidenţă a Persoanei trebuie să comunice la INEP în vederea 
introducerii în Nomenclatorul de străzi unic pe ţară, pentru cărţilor de identitate; 

propunem acordarea ca denumiri de alei celor 20 de accese care delimitează 31 de  cvartalele, 
alei ce vor fi numere romane de la I la XX. 
   
  

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Florica Popa 

 
 

 
 


	ROMANIA 
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR,
	MUNICIPIUL ARAD
	Doina Paul
	CONSILIUL LOCAL 
	     H O T Ă R Â R E A  Nr. ___
	  din  __________________ 2007
	R A P O R T


